

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES**

Période du 01/01/2015 au 30/06/2015

EXPL OIT ATIO N	NATURE	OPERATIONS		30/06/2015 3=2+1	30/06/2014 4
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédent 2		
		<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
	* Ventes de marchandises (en l'état)			0,00	0,00
	* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires	763 012 917,42		763 012 917,42	721 516 806,48
	* Variation de stocks de produits (1)	0,00		0,00	0,00
	* Immobilisations produites par l'entre- prise pour elle-même	0,00		0,00	0,00
	* Subventions d'exploitation	0,00		0,00	0,00
	* Autres produits d'exploitation	1 851 813,00		1 851 813,00	1 651 585,08
	* Reprises d'exploitation: transferts de charges			0,00	0,00
	<b>Total I</b>	<b>764 864 730,42</b>	<b>0,00</b>	<b>764 864 730,42</b>	<b>723 168 391,56</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
	* Achats revendus(2) de marchandises	18 232 590,97		18 232 590,97	15 325 101,97
	* Achats consommés(2) de matières et fournitures	118 535 873,47		118 535 873,47	112 944 265,63
	* Autres charges externes	57 671 142,88		57 671 142,88	50 073 642,62
	* Impôts et taxes	3 040,00		3 040,00	5 252,00
	* Charges de personnel	29 933 186,28		29 933 186,28	27 546 434,49
	* Autres charges d'exploitation	0,00		0,00	0,00
	* Dotations d'exploitation	138 162 694,40		138 162 694,40	140 259 007,20
	<b>Total II</b>	<b>362 838 528,00</b>	<b>0,00</b>	<b>362 538 528,00</b>	<b>346 153 703,91</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>					
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>					
	* Produits des titres de particip. et autres titres immobilisés				
	* Gains de change	5 276 105,56		5 276 105,56	3 583 403,09
	* Intérêts et autres produits financiers	1 721 217,28		1 721 217,28	3 061 809,22
	* Reprises financier : transfert charges	24 592 540,76		24 592 540,76	3 912 432,98
	<b>Total IV</b>	<b>31 589 863,60</b>	<b>0,00</b>	<b>31 589 863,60</b>	<b>10 557 645,29</b>
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>					
	* Charges d'intérêts	165 906 046,97		165 906 046,97	162 481 830,10
	* Pertes de change	12 427 773,69		12 427 773,69	762 454,71
	* Autres charges financières	0,00		0,00	0,00
	* Dotations financières	52 687 175,28		52 687 175,28	4 067 366,35
	<b>Total V</b>	<b>231 020 995,94</b>	<b>0,00</b>	<b>231 020 995,94</b>	<b>167 311 651,16</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>					
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>					
				<b>202 895 070,08</b>	<b>220 260 681,78</b>

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)

2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

Période du 01/01/2015 au 30/06/2015

NON COUR ANT	NATURE	OPERATIONS		30/06/2015 3=2+1	30/06/2014 3=2+1
		Propres à l'exercice 1	Exercices précédents 2		
		<b>VII RESULTAT COURANT (reports)</b>			
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>					
	* Produits des cessions d'immobilisations			0,00	0,00
	* Subventions d'équilibre				
	* Reprises sur subventions d'investisse- ment	412 200,00		412 200,00	415 616,00
	* Autres produits non courants	21 903 007,11		21 903 007,11	6 079 943,97
	* Reprises non courantes ; transferts de charges			0,00	0,00
	<b>Total VIII</b>	<b>22 315 207,11</b>	<b>0,00</b>	<b>22 315 207,11</b>	<b>6 495 559,97</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>					
	* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées			0,00	0,00
	* Subventions accordées	15 000 000,00		15 000 000,00	16 000 000,00
	* Autres charges non courantes	4 539 055,47		4 539 055,47	4 245 443,86
	* Dotations non courantes aux amortis- sements et aux provisions			0,00	0,00
	<b>Total IX</b>	<b>19 539 055,47</b>	<b>0,00</b>	<b>19 539 055,47</b>	<b>20 245 443,86</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>					
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>					
				<b>205 671 221,72</b>	<b>206 510 797,89</b>
<b>XII IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>					
		0,00			0,00
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>					
				<b>185 978 235,01</b>	<b>206 510 797,89</b>

<b>XIV</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>			<b>818 769 801,13</b>	<b>740 221 596,82</b>
<b>XV</b>	<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>			<b>632 791 566,12</b>	<b>533 710 798,93</b>
<b>XVI</b>	<b>RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>			<b>185 978 235,01</b>	<b>206 510 797,89</b>



## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

	NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE 3=2+1	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 4	
		Propres à l'exercice 1	Augmentation ou diminution des exercices précédents 2			
EXPLOITATION	<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
	* Ventes de marchandises (en Tetat)			0,00	0,00	
	* Ventes de biens et services produits			0,00	0,00	
	- de services	1 463 980 726,83		1 463 980 726,83	1 267 020 057,96	
	* Variation de stocks de produits (1)			0,00	0,00	
	* Immobilisations produites par l'exercice			0,00	0,00	
	- prise pour elle-même			0,00	0,00	
	* Subventions et reprises			0,00	0,00	
	* Autres produits d'exploitation	3 644 317,25		3 644 317,25	3 103 458,87	
	* Reprises d'exploitation			0,00	28 053 637,48	
	- transferts de capitaux					
<b>Total I</b>		1 467 625 044,08	0,00	1 467 625 044,08	1 298 186 164,31	
EXPLOITATION	<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
	* Achats consommés(2) de marchandises	34 101 126,67		34 101 126,67	28 744 613,81	
	* Achats consommés(2) de matières					
	- de fournitures	217 788 809,60		217 788 809,60	185 459 704,42	
	* Autres charges externes	110 829 380,44		110 829 380,44	96 060 053,32	
	* Impôts et taxes	847 338,87		847 338,87	29 300,00	
	* Charges de personnel	59 545 264,73		59 545 264,73	56 370 296,22	
	* Autres charges d'exploitation					
	* Dotations et reprises	280 768 025,61		280 768 025,61	298 880 234,58	
	<b>Total II</b>		703 875 545,92	0,00	703 875 545,92	655 453 282,40
	<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-III)</b>				763 749 540,16	642 732 881,91
FINANCIERS	<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>					
	* Produits des cessions de participations et autres titres immobilisés					
	* Dotation de change	7 069 516,17		7 069 516,17	7 717 006,57	
	* Intérêts et autres produits financiers	9 347 065,87		9 347 065,87	3 699 510,84	
	* Reprises financières transferts de capitaux	3 912 432,98		3 912 432,98	5 498 438,77	
<b>Total IV</b>		20 329 015,02		20 329 015,02	16 915 945,66	
FINANCIERS	<b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>					
	* Charges d'intérêts	327 182 350,13		327 182 350,13	325 824 173,49	
	* Dotation de change	7 948 465,50		7 948 465,50	1 705 010,20	
	* Autres charges financières			0,00	0,00	
	* Dotations financières	24 592 540,26		24 592 540,26	15 556 538,38	
<b>Total V</b>		359 723 356,48	0,00	359 723 356,48	343 086 522,07	
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>				-339 394 351,46	-326 170 576,35	
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>				424 355 196,70	316 562 305,52	

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)

2) Achats revendu ou consommés : achats - variation de stocks

	NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE 3=2+1	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT 4	
		Propres à l'exercice 1	exercices précédents 2			
NON COURANT	<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>					
	* Subventions des exercices antérieurs			0,00	0,00	
	* Subventions d'équilibre			0,00	0,00	
	* Reprises sur subventions d'équilibre			0,00	0,00	
	* Autres produits non courants	831 233,00		831 233,00	516 200,54	
	* Autres produits non courants	8 470 811,00		8 470 811,00	48 611 320,56	
	* Reprises sur subventions et transferts de capitaux			0,00	0,00	
	<b>Total VIII</b>		9 302 044,00	0,00	9 302 044,00	49 187 621,10
	NON COURANT	<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
		* Valeurs prises en compte des immobilisations cédées			0,00	0,00
		* Subventions accordées	0,00		0,00	2 320 000,00
		* Autres charges non courantes	139 000 357,44		139 000 357,44	20 768 257,84
		* Dotations non courantes aux exercices antérieurs et reprises			0,00	16 266 559,90
<b>Total IX</b>		139 000 357,44	0,00	139 000 357,44	39 354 817,84	
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>				-129 698 113,44	9 832 703,27	
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>				294 656 883,26	326 375 008,79	
<b>XII IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>				0,00	0,00	
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>				294 656 883,26	326 375 008,79	
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>				1 497 256 143,10	1 384 269 631,05	
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>				1 202 599 259,64	1 037 894 622,30	
<b>XVI RESULTAT NET (XIV-XV)</b>				294 656 883,26	326 375 008,79	

**BILAN ACTIF CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2013**

En dirhams

ACTIF	Au 31 décembre 2013	Au 31 décembre 2012
Actif immobilisé	15 308 736 371	13 207 755 724
Écart d'acquisition	-	-
Immobilisations incorporelles	9 487 822	18 108 690
Immobilisations corporelles	15 254 445 267	13 144 891 052
Immobilisations financières	44 803 282	44 755 982
Actifs d'impôts différés	-	-
Titres mis en équivalence	-	-
<b>Actif circulant</b>	<b>1 124 910 633</b>	<b>1 169 048 244</b>
Stocks et en-cours	3 019 950	1 945 571
Clients et comptes rattachés	299 777 173	288 362 199
Autres créances et comptes de régularisation	199 348 800	664 876 765
Valeurs mobilières de placement	455 579 575	-
Disponibilités	167 185 135	213 863 710
<b>Total de l'actif</b>	<b>16 433 647 004</b>	<b>14 376 803 968</b>

**BILAN PASSIF CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2013**

En dirhams

PASSIF	Au 31 décembre 2013	Au 31 décembre 2012
Capitaux propres Part du Groupe	2 579 932 993	2 299 525 614
Capital	1 250 000 000	1 250 000 000
Primes	750 000 000	750 000 000
Réserves consolidées	271 934 542	117 228 777
Résultat net part Groupe	307 998 450	182 296 837
Autres	-	-
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>1 761 900 164</b>	<b>1 595 592 732</b>
Provisions pour risques et charges	-	-
<b>Dettes</b>	<b>12 091 813 848</b>	<b>10 481 685 622</b>
Emprunts et dettes financières	10 902 835 615	8 910 237 732
Fournisseurs et comptes rattachés	712 095 878	1 048 664 679
Autres dettes et comptes de régularisation	476 880 870	368 059 483
Trésorerie - Passif	1 485	154 723 728
<b>Total du passif</b>	<b>16 433 647 004</b>	<b>14 376 803 968</b>

**COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DECEMBRE 2013**

En dirhams

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 31 décembre 2013	Au 31 décembre 2012
Chiffres d'affaires	1 267 029 058	992 062 120
Autres produits d'exploitation	35 635 170	43 571 151
Achats consommés	368 903 241	205 502 807
Charges de personnel	59 889 745	58 722 214
Autres charges d'exploitation	-	-
Impôts et taxes	35 085	8 783
Dotations d'exploitation	281 353 855	387 344 294
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>592 482 302</b>	<b>384 055 173</b>
Charges et produits financiers	305 580 824	246 549 472
<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>286 901 478</b>	<b>137 505 700</b>
Charges et produits non courants	9 813 332	52 904 471
Impôts sur les résultats	-	-
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>296 714 810</b>	<b>190 410 171</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mises en équivalence	-	-
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>296 714 810</b>	<b>190 410 171</b>
Résultat minoritaire	11 283 640	8 113 334
<b>Résultat net (part du groupe)</b>	<b>307 998 450</b>	<b>182 296 837</b>
<b>Résultat net consolidé par action en dirhams</b>	<b>24</b>	<b>15</b>

**PERIMETRE DE CONSOLIDATION**

Sociétés	Activités	% détention capital	Méthode de consolidation
TMPA	La maîtrise d'œuvre, l'exploitation et la gestion d'infrastructures et ouvrages portuaires	100,00%	Société Mère
TM2	La maîtrise d'œuvre, l'exploitation et la gestion d'infrastructures et ouvrages portuaires	47,89%	Intégration globale

**REFERENTIEL COMPTABLE**

Les comptes consolidés ont été établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité dans son Avis N°5.


 47, rue Abd Ben Abdellah  
 20 000 Casablanca

 Deloitte Audit  
 208, Boulevard Mohammed VI  
 Casablanca  
 Maroc

**TANGER MED PORT AUTHORITY**  
**« TMPA »**  
**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT**  
**CONSOLIDES**

 PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2013

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société TANGER MED PORT AUTHORITY comprenant le bilan et le compte de produits et charges consolidés au terme de la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2013. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 4.341.833 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 296.715.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et compte de produits et charges consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société établis au 31 décembre 2013, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous signalons que les comptes consolidés ont été établis pour la première fois en 2013. De ce fait, les comptes de l'exercice 2012 n'ont pas fait l'objet d'audit de notre part.

Casablanca, le 26 mars 2014

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANT THORNTON

DELOITTE AUDIT

 FIDAROC GRANT THORNTON  
 Réseau de sociétés membres  
 du réseau international  
 Grant Thornton  
 Associés au capital  
 de 100 millions de Dirhams  
 Tel: 521 24 24 / 521 24 24  
 Fax: 521 24 24 / 521 24 24

 Ahmed BENABDELKHALEK  
 Associé  
 Deloitte Audit  
 208, Boulevard Mohammed VI  
 - CASABLANCA - Maroc  
 Tel: 05 22 22 40 20 / 05 22 22 40  
 Fax: 05 22 22 22 18